
GU/S S45
05/03/2014
74949-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

05/03/2014 S45
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:74949-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Pisa: Macchinari e apparecchi di filtraggio o depurazione dell'acqua
2014/S 045-074949

Bando di gara

Forniture

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Scuola Superiore Sant'Anna
Piazza Martiri della Libertà 33
56127 Pisa
ITALIA
Telefono:  +39 050883194
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.sssup.it
Accesso elettronico alle informazioni: http://start.e.toscana.it/santanna-normale/
Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: http://start.e.toscana.it/santanna-
normale/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso:
Scuola Superiore Sant'Anna
Via Santa Cecilia 3
Punti di contatto: Gara telematica: tutte le informazioni e i documenti su https://start.e.toscana.it/santanna-
normale/
56127 Pisa
ITALIA
Telefono:  +39 050883194
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso:
Scuola Superiore Sant'Anna
(si precisa che tutta la documentazione di gara è disponibile in formato elettronico sul sito della Scuola,
www.sssup.it con accesso libero, diretto e completo).Inoltre la gara si svolge in forma telematica all'indirizzo
https://start.e.toscana.it/santanna-normale/
Punti di contatto: Gara telematica: tutte le informazioni e i documenti su https://start.e.toscana.it/santanna-
normale/
Pisa
ITALIA
Telefono:  +39 050883194
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Scuola Superiore Sant'Anna
Gara telematica

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:74949-2014:TEXT:IT:HTML
http://www.sssup.it
http://start.e.toscana.it/santanna-normale/
http://start.e.toscana.it/santanna-normale/
http://start.e.toscana.it/santanna-normale/


GU/S S45
05/03/2014
74949-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

05/03/2014 S45
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Punti di contatto: Gara telematica: tutte le informazioni e i documenti su https://start.e.toscana.it/santanna-
normale/
Gara telematica
ITALIA
Telefono:  +39 050883194

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Istruzione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Fornitura di apparecchiature per il progetto PIC.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Forniture
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Scuola
Superiore Sant'Anna — Istituto TeCIP, Via Moruzzi 1 — 56127 PISA (Italia).
Codice NUTS ITE17

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Fornitura di un'apparecchiatura di produzione di acqua ultra-pura e di 'apparecchiatura per il trattamento di
acqua di scarico, necessarie alle esigenze di funzionamento del nuovo laboratorio di fotonica dell'Istituto
di Tecnologie della Comunicazione, dell'Informazione e della Percezione (TeCIP) della Scuola Superiore
Sant'Anna, in esecuzione del progetto “PIC — Photonic Integrated Circuits Fotonica integrata a Pisa: una
Infrastruttura Cruciale per il Trasferimento Tecnologico”, cofinanziato dalla Regione Toscana sui fondi PAR-FAS
2007-2013.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
42912300

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Trattasi di 1 apparecchiatura di produzione di acqua ultra-pura e di 1 apparecchiatura per il trattamento di acqua
di scarico, il cui funzionamento dovrà essere integrato tra le stesse per una razionalizzazione del processo di



GU/S S45
05/03/2014
74949-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

05/03/2014 S45
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

lavorazione del laboratorio scientifico a cui sono destinate. Il valore complessivo dell'appalto è pari a 331 486
EUR, IVA esclusa, di cui:
a) 330 000 EUR a base d'asta;
b) 1 486 EUR quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia a corredo dell'offerta pari al 2 % dell'ammontare a base di gara. Garanzia definitiva nella misura del 10
% o più dell'importo contrattuale aggiudicato, come previsto dall'art. 113 del D.Lgs 12.4.2006 n. 163.
Inoltre, nel caso in cui il contraente richieda un pagamento anticipato secondo le modalità ammesse dal
Disciplinare di gara, dovrà presentare idonea garanzia di pari valore (v. Disciplinare di gara).

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Attraverso somme iscritte sui capitoli di bilancio della Scuola Superiore Sant'Anna e mediante cofinanziamento
della Regione Toscana.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Secondo quanto previsto nel
Disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Principali forniture per apparecchiature analoghe a quelle oggetto del presente appalto nel triennio 2011 -
2013 (dal 1.1.2011 al 31.12.2013) a favore di committenti pubblici o privati, con l'indicazione specifica della
apparecchiatura fornita, dei destinatari, del valore e del periodo di riferimento. Deve comunque trattarsi di
impianti per la produzione di acqua ultra-pura per applicazioni Semicon o farmaceutiche, di portata minima
superiore a 2 m³/h.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
In tale elenco devono figurare almeno 3 forniture, in Italia o all'estero, effettuate dal soggetto concorrente o da
altra Società del medesimo gruppo.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi



GU/S S45
05/03/2014
74949-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

05/03/2014 S45
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
11.4.2014 - 12:30

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15.4.2014 - 10:00
Luogo:
Scuola Superiore Sant'Anna — Via Santa Cecilia 3 — 56127 Pisa — Italia.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Secondo quanto previsto nel
Disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
La Scuola Superiore Sant'Anna, con il Provvedimento del Direttore Generale n. 49 del 28.2.2014, ha indetto
la presente gara aperta per l'affidamento della fornitura di un'apparecchiatura per la produzione di acqua



GU/S S45
05/03/2014
74949-2014-IT

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

05/03/2014 S45
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di forniture - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

ultra-pura e di un'apparecchiatura per il trattamento di questa acqua dopo l'utilizzo nelle fasi di lavorazione.
La procedura di gara è unica per entrambe le apparecchiature, in quanto il loro funzionamento dovrà essere
integrato. Pertanto l'aggiudicazione della fornitura per entrambe si basa su un lotto unico.
La descrizione esatta delle apparecchiature e le rispettive specifiche tecniche, funzionali e di processo, nonché,
in parte, di fornitura, sono riportate nell'allegato denominato “Technical Specifications”. Tale documento
tecnico, considerata l'elevata specializzazione di settore per apparecchiature spesso prodotte all'estero
e comunque commercializzate in tutto il mondo esclusivamente utilizzando la lingua inglese, sono redatti
in quest'ultima. Il disciplinare di gara riporta le modalità di partecipazione, presentazione delle offerte,
aggiudicazione della fornitura, e, in parte, di esecuzione del contratto. Oltre il bando, il disciplinare e l'allegato
“Technical Specifications”, sono documenti di gara gli allegati per la documentazione amministrativa e di
presentazione d'offerta, tra i quali anche le tavole progettuali degli ambienti in cui dovranno essere collocate
le apparecchiature in oggetto, la Relazione relativa al PSC e la tabella dei costi della sicurezza relativi alla
fornitura in oggetto. La procedura di gara si svolge in forma telematica per mezzo del portale START della
Regione Toscana e tutta la documentazione di gara è consultabile sul Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana (START) — Scuola Superiore Sant'Anna e Scuola Normale Superiore accessibile all'indirizzo:
https://start.e.toscana.it/santanna-normale/.
Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla Amministrazione aggiudicatrice
esclusivamente per mezzo del Sistema sopra indicato. Sono pertanto documenti di gara anche i form on line
generati dal sistema al fine della partecipazione dei concorrenti.
Il contratto derivante dall'aggiudicazione sarà stipulato a corpo.
L'aggiudicatario dovrà rimborsare all'Amministrazione aggiudicatrice le spese di pubblicazione sui giornali del
bando e degli avvisi della presente gara, ai sensi dell'art. 34 comma 35 del D.L. n. 179/2012 convertito in L. n.
221/2012.
Codice identificativo gara (CIG) per il versamento della contribuzione a carico dei partecipanti: 5631373402.
Responsabile del procedimento: dott. Mario Toscano.
Per ulteriori e dettagliate informazioni si rinvia al Disciplinare e agli altri atti di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana
Via Ricasoli 40
50129 Firenze
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28.2.2014

https://start.e.toscana.it/santanna-normale/

